CÂMARA MUNICIPAL SANTA FÉ DO SUL

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº81/2019

O Vereador Renato Ferraz, no uso de suas atribuições legais:

Considerando que, ao longo dos últimos anos a Estancia Turística de Santa Fé do Sul vem crescendo, e podemos comprovar esta afirmação pelo número de novos loteamentos, que, no entanto, acabam ficando afastados de pontos principais da cidade, como Santa Casa e UPA;

Considerando que, a saúde pública é uma das prioridades do Governo Municipal, assim, a Prefeitura vem realizando diversas ações para melhor atender a população, uma destas ações é a implantação de novas Unidades de Estratégia de Saúde da Família;

Considerando que, os Bairros Universitários I, II, III, IV e V, não possuem unidade básica de saúde para atendimento dos moradores da região, sendo necessário realizar um longo percurso para terem acesso à unidade de saúde, visto que a mais próxima é a Unidade Estratégica de Saúde Dr. Celso Xavier na Cohab Bartolo Rossafa Garcia;

Considerando que, é grande a população destes bairros, e visível o crescimento na região, todavia a ausência de uma unidade de Saúde tem causado transtornos aos moradores que se sentem prejudicados com a falta de uma atenção primária à saúde;

REQUER à mesa, ouvido o Colendo Plenário, satisfeitas as formalidades regimentais, para que seja oficiado ao **Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal ADEMIR MASCHIO**, bem como a Secretária Municipal de Saúde Senhora **ROSANA VASSOLER FERNANDES THEODORO DE OLIVEIRA** solicitando as providências que se fizerem necessárias, no sentido de prestar as seguintes informações:

 A Administração Municipal tem projetos para a construção de novas Unidades de Estratégias de Saúde?

•Em caso positivo, a região que compreende os Jardins Universitários I, II, III, IV e V será beneficiada com a benfeitoria?

JUSTIFICATIVA:

Daí a razão da presente solicitação, que se afigura de indiscutível interesse para os munícipes da Estância Turística de Santa Fé do Sul.

Sala das Sessões Dr João Alfredo do Amaral Ribeiro 08 de agosto de 2019

CÂMARA MUNICIPAL
SANTA FÉ DO SUL
SANTA FÉ SÃO PAULO
ESTADO DE STADO
APROVADO
APROVADO
APROVADO
APROVADO
APROVADO
APROVADO
APROVADO

RENATO FERRAZ Vereador PSDB CÂMARA MUNICIPAL SANTA FÉ DO SUL Estado de São Paulo

0 9 A60. 2019 PROT. Nº 435

PROTOCOLO

www: camarasantafedosul.sp.gov.br e-mail: camarasantafe@hotmail.com